BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2890/BNN-TCTL
V/v bổ sung chức năng phục vụ du lịch hồ Dầu Tiếng tỉnh Tây Ninh.
	Hà Nội, ngày 07 tháng 10 năm 2011

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Văn bản số 1755/UBND-KTTC ngày 17/8/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về bổ sung chức năng phục vụ phát triển du lịch hồ Dầu Tiếng tỉnh Tây Ninh. Về vấn đề này, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến sau:

1. Theo Quyết định số 498/TTg ngày 12/10/1993 của Thủ tướng Chính phủ, về trước mắt công trình hồ Dầu Tiếng có nhiệm vụ cấp nước tưới trực tiếp 64.830ha của tỉnh Tây Ninh và TP Hồ Chí Minh; đảm bảo tạo nguồn ổn định khu hạ du và xả nước xuống sông Sài Gòn về mùa kiệt; đồng thời cấp nước cho nhà máy nước TP Hồ Chí Minh với lưu lượng 7m3/s. Về lâu dài hồ phải đảm bảo các nhiệm vụ trên và cấp bổ sung nguồn trực tiếp cho hơn 30.000ha và tạo nguồn cho 40.140ha, của các tỉnh Tây Ninh, Long An và Tp Hồ Chí Minh.

Trong nhiệm vụ thiết kế hồ Dầu Tiếng chưa có nhiệm vụ phát triển du lịch.

2. Phát triển du lịch và khai thác tổng hợp tài nguyên, môi trường ở các hồ chứa nước, là phù hợp với chủ trương phát triển đa mục tiêu công trình thủy lợi. Việc khai thác tổng hợp tài nguyên và môi trường các hồ chứa nước phải tuân theo quy định của Nghị định số 112/2008/NĐ-CP ngày 20/10/2008 của Chính phủ về quản lý, bảo vệ, khai thác tổng hợp tài nguyên và môi trường các hồ chứa thủy điện, thủy lợi và Nghị định số 72/2007/NĐ-CP ngày 07/5/2007 của Chính phủ về Quản lý an toàn đập.

3. Do hồ thủy lợi Dầu Tiếng là hồ quan trọng cấp quốc gia, phục vụ đa mục tiêu và liên tỉnh, để khai thác tài nguyên có hiệu quả và đảm bảo môi trường bền vững, hiện nay Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã đưa danh mục dự án "Quy hoạch vùng lòng hồ Dầu Tiếng và khu đầu mối phục vụ quản lý, khai thác đa mục tiêu" vào thực hiện trong kế hoạch năm 2012 và dự kiến kết thúc vào năm 2013. Quy hoạch hoàn thành sẽ đánh giá toàn diện hiện trạng, tiềm năng phát triển của hồ Dầu Tiếng và đưa ra các giải pháp quy hoạch khai thác phù hợp với định hướng phát triển kinh tế của toàn vùng trên cơ sở phân khu chức năng, kiến nghị bổ sung nhiệm vụ của hồ đảm bảo khai thác hiệu quả, bền vững.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trả lời để UBND tỉnh Tây Ninh biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu VT, TCTL (2 bản);
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đào Xuân Học